1

令和７年 鰺ヶ沢町農業委員会

第５回定例総会会議録

令和７年５月９日（金）午前１０時００分開議

鰺ヶ沢町役場 ２階委員会室

１． 開会

２． 会期の決定

３． 会議録署名者の指名及び書記の任命

４． 諸般の報告

５． 議案の上程

６． 議案の審議（許可・承認）

７． 閉 会

８． その他

2

◎出席委員 １３名

１番 木村 賢一

２番 長谷川 貴輝

３番 大谷 大輝

４番 木村 優仁

５番 今  仁司

６番 神  秀穂

７番 神  文人

８番 三上 三樹

９番 佐藤 松子

１０番 木村 暢子

１２番 工藤 文信

１３番 對馬  孝

１４番 工藤  清

◎欠席委員  １１番 工藤 修二

事務局

会長

事務局

議長

議場

議長

議長

事務局

１．開会

 ただ今より令和７年第５回定例総会を開会致します。

はじめに、工藤会長より挨拶をお願いします。

（会長挨拶）

 それではこれから会議に入ります。鰺ヶ沢町農業委員会会議規則第５条の規定

により議長は会長が務めることとなっておりますので、議事は工藤会長が進行し

ます。会長、よろしくお願いします。

 ただ今の出席委員は１４名中１３名でございます。よって本日の定例総会は定

足数に達しておりますので会議は成立致しました。

（午前１０時００分）

２．会期の決定

 審議に入ります。まず会期の決定を議題と致します。本日の会期は、午前１０

時から正午までとします。この議題にご異議ございませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

 異議なしということでありますので、本日の会期は午前１０時から正午までと

決定致します。

３．会議録署名者の指名及び書記の任命

 会議録署名者の指名及び書記の任命については本総会会議規則第１４条第２

項の規定により議長が指名致します。会議録署名者を４番の木村優仁委員、１０

番の木村暢子委員にお願いします。

書記については事務局職員にお願いします。

４．諸般の報告

3

事務局

議長

 諸般の報告を事務局お願いします。

報告第１号

令和７年４月１０日

  「農地転用事実に関する照会」に対する調査

  場 所：鰺ヶ沢町大字舞戸町字上富田 45番 1

  出席者：對馬孝委員、工藤修二委員、佐藤正由推進委員

事務局（工藤、齋藤）

報告第２号

  令和７年４月１０日

  西・つがる地区農業委員会連絡協議会総会

  場 所：つがる市「市役所３階会議室」

  出席者：工藤清会長、木村賢一職務代理、事務局（碇谷）

報告第３号

令和７年４月１８日

  農業委員会和解仲介

  場 所：鰺ヶ沢町役場１階会議室２

  出席者：對馬孝委員、三上三樹委員、須藤正義推進委員

事務局（工藤、齋藤）

報告第４号

  令和７年４月２４日

  農地法第３条許可申請に係る事前調査会

  場 所：舞戸町字東阿倍野地内

  出席者：木村優仁委員、今仁司委員、川田春實推進委員

      事務局（工藤、齋藤）

それでは報告案件の１番について詳細を説明します。

 令和７年３月２７日付けで農地の転用事実に関する照会が青森地方法務局五

所川原支局よりありましたので、下記のとおり調査、報告しております。

 申請者の住所及び氏名は記載のとおりであります。

 土地の所在は大字舞戸町字上富田４５番１ 登記地目は畑 面積は９４㎡と

なっております。

 この土地について、宅地に地目変更する申請があったことから、照会があった

ものです。

 調査については、４月１０日に現地確認をしており、その調査員として、對馬

孝委員、工藤修二委員、佐藤正由推進委員の３名に判断していただいております。

 申請者の代理人の立会いの下調査した結果、現地は数十年前から造園地となっ

ておりレンガ等を敷いている状況にありました。

 今回の申請については、現地調査にあたった委員３名とも非農地であると判断

いたしました。

 法務局には通知があった日から２週間以内に回答することとなっていること

から、令和７年４月１０日に非農地として回答しております。

５．議案の上程

4

議長

議長

議場

議長

事務局

  議案の上程を致します。

議案第１５号  農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員会の許可につい

て

議案第１６号  農地中間管理事業における農地利用集積等促進計画の作成に

ついて

以上２議案を上程致します。

６．議案の審議

議案第１３号農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員会の許可について

事務局に説明を求めます。

 なお、番号４７番、５９番、６５番、６６番については、「議事参与の制限」の

規定に該当する案件がありますので、関連する神文人委員、對馬孝委員、木村賢

一職務代理の一時退席をお願いします。

  （神文人委員、對馬孝委員、木村賢一職務代理 退席）

議案第１５号、農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員会の許可のうち、

番号４７番、５９番、６５番、６６番について事務局に説明を求めます。

それでは議案第１５号の説明に入ります。４ページをお開き下さい。

番号４７番

農地の所在 大字舞戸町字東阿倍野７０番５

地 目 登記、現況ともに田

面 積 畑１筆で合計面積は２，３３４㎡

譲渡人と譲受人は記載のとおりです。

贈与による所有権移転です。

 次に、詳細については５頁をご覧ください。

法第３条第２項の第１号から第６号までのうち、第２項第６号をご覧くださ

い。

番号４７番については野菜等を作付けしており、所有権移転後においても同様

の管理を行う計画であります。本件の権利取得により周辺の農地の農業上の効率

的かつ総合的な利用の確保に支障は生じないものと考えられます。

 なお、４月２４日に木村優仁委員、今仁司委員、川田春實推進委員、事務局が

調査を行い、周辺の利用状況を確認しました。

番号５９番

農地の所在 大字中村町字上清水崎２６１番５

地 目 登記、現況ともに畑

面 積 ２５１㎡

外１筆で合計面積は７，７８７㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、全部で５０，０００円で契約

5

事務局

議長

議場

議長

議場

議場

議長

事務局

番号６５番

農地の所在 大字湯舟町字若山１９４番１１

地 目 登記、現況ともに畑

面 積 ９，６０５㎡

貸付人と借受人は記載のとおりです。

使用貸借で契約

番号６６番

農地の所在 大字湯舟町字七尾１７１番４

地 目 登記、現況ともに田

面 積 １０，０５３㎡

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、全部で６０，０００円で契約

番号４７番、５９番、６５番、６６番について、ご異議、ご質問等を許します。

なお、質問等をする委員は挙手して委員番号と氏名を言ってから

発言をするようお願いします。

〔「異議なし」という声あり〕

 異議なしとのことですので、採決致します。

議案第１５号、番号４７番、５９番、６５番、６６番について原案のとおり承

認することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

 全員賛成ですので議案第１５号、番号４７番、５９番、６５番、６６番につい

て、原案どおり承認することに決定しました

退席していた委員の着席をお願いします。

（神文人委員、對馬孝委員、木村賢一職務代理 着席）

続いて、ただいま承認されたもの以外について、事務局に説明を求めます。

それでは議案第１５号４６番からの説明に入ります。

４ページをお開き下さい。

番号４６番

農地の所在 大字湯舟町字安田８９番４

地 目 登記、現況ともに田

面 積 ２，２６７㎡

譲渡人と譲受人は記載のとおりです。

売買による所有権移転

番号４８番

農地の所在 大字舞戸町字東阿倍野７４番

地 目 登記、現況ともに田

面 積 ２，５０２㎡

外３筆で合計面積は５，１３７㎡です。

6

事務局

譲渡人と譲受人は記載のとおりです。

売買による所有権移転

次に、詳細については５頁をご覧ください。

法第３条第２項の第１号から第６号までのうち、第２項第６号をご覧くださ

い。

番号４６番、４８番はともに水稲を作付けしており、所有権移転後においても

同様の管理を行う計画であります。本件の権利取得により周辺の農地の農業上の

効率的かつ総合的な利用の確保に支障は生じないものと考えられます。

 なお、４月２４日に木村優仁委員、今仁司委員、川田春實推進委員、事務局が

調査を行い、周辺の利用状況を確認しました。

番号４９番

農地の所在 大字姥袋町字地割出戸５３番２２

地 目 登記：原野

現況：田

面 積 ２４０㎡

外２筆で合計面積は２，４７９㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り 1俵（玄米）で契約

番号５０番

農地の所在 大字姥袋町字地割出戸８０番

地 目 登記：田

現況：田

面 積 ２，６１７㎡

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り 1俵（玄米）で契約

番号５１番

農地の所在 大字館前町字館ノ下１２９番１

地 目 登記：田

現況：田

面 積 １，７２５㎡

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り１．５俵（玄米）で契約

番号５２番

農地の所在 大字南金沢町字平塚２１９番

地 目 登記：田

現況：田

面 積 １，８０５㎡

外２筆で合計面積は３，５６９㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り１．５俵（玄米）で契約

番号５３番

農地の所在 大字南金沢町字晴間１１０番１

地 目 登記：田

現況：田

7

事務局

面 積 ４，４０２㎡

外１筆で合計面積は６，２７４㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り１俵（玄米）で契約

番号５４番

農地の所在 大字種里町字駒ヶ淵１８５番

地 目 登記：田

現況：田

面 積 ５，０６９㎡

外１筆で合計面積は６，８４６㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り２俵（玄米）で法定相続人と契約

番号５５番

農地の所在 大字種里町字駒ヶ淵１６９番

地 目 登記：田

現況：田

面 積 ２９２㎡

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り２俵（玄米）で法定相続人と契約

番号５６番

農地の所在 大字種里町字駒ヶ淵１６７番

地 目 登記：田

現況：田

面 積 １５５㎡

外４筆で合計面積は１，９９８㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り２俵（玄米）で契約

番号５７番

農地の所在 大字中村町字中清水崎１５番１

地 目 登記：田

現況：田

面 積 ２，０３２㎡

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り１俵（玄米）で契約

番号５８番

農地の所在 大字中村町字下山ノ井９番１０

地 目 登記：田

現況：田

面 積 １，４６３㎡

外３筆で合計面積は６，４９２㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り１俵（玄米）で契約

番号６０番

農地の所在 大字長平町字甲音羽山１８１番１

8

事務局

議長

議場

議長

地 目 登記：田

現況：田

面 積 １４，２１１㎡

外２筆で合計面積は２５，６４９㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り１２，０００円で契約

番号６１番

農地の所在 大字舞戸町字蒲生１２７番１

地 目 登記：田

現況：田

面 積 ４，４６４㎡

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、１０ａ当り５，０００円で法定相続人と契約

番号６２番

農地の所在 大字建石町字島田１５８番１

地 目 登記：畑

現況：畑

面 積 ６６６㎡

外２筆で合計面積は５，４５４㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

使用貸借で契約

番号６３番

農地の所在 大字南浮田町字早田２３７番１

地 目 登記：田

現況：田

面 積 ２，３７８㎡

外３筆で合計面積は５，３０４㎡です。

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、全部で８俵で契約

番号６４番

農地の所在 大字南浮田町字早田２３５番

地 目 登記：田

現況：田

面 積 ６，６１９㎡

貸付人と借受人は記載のとおりです。

賃貸借で、全部で７俵で契約

それでは議案第１５号について審議に入ります。

議案第１５号につきまして、ご異議、ご質問等を許します。

なお、質問等をする委員は挙手して委員番号と氏名を言ってから発言をするよ

うお願いします。

〔「異議なし」という声あり〕

 異議なしとのことですので、採決致します。議案第１５号について原案のとお

り承認することに賛成の方は挙手をお願いします。

9

議場

議長

議場

議長

事務局

議長

議場

議長

議場

議長

議場

議長

（全員挙手）

 全員賛成ですので議案第１５号は、原案どおり承認することに決定しました。

 続きまして議案第１６号、農地中間管理事業における農地利用集積等促進計画

の作成について、事務局に説明を求めます。

 なお、番号５番については、「議事参与の制限」の規定に該当する案件があり

ますので、関連する木村賢一職務代理 の退出 をお願いします。

 （ 木村賢一職務代理  退出 ）

 議案第１６号、農地中間管理事業における農地利用集積等促進計画の作成につ

いて、番号５番について事務局に説明を求めます。

１３ページをお開き下さい。

番号５

農地の所在 鰺ヶ沢町大字小屋敷町字浮橋２５４番

地 目 登記簿 田

現 況 田

面 積 ２，３４１㎡

新規

利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。

あおもり農業支援センター

利用目的 田

期 間 １０年

賃借料 １０ａ当り１５，０００円で契約しております。

それでは議案第１６号、番号５番ついて審議に入ります。

議案第１６号、番号５番につきまして、ご異議、ご質問等を許します。

なお、質問等をする委員は挙手して委員番号と氏名を言ってから発言をするよ

うお願いします。

〔「異議なし」という声あり〕

 異議なしとのことですので、採決致します。議案第１６号、番号５番について

原案のとおり承認することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

 全員賛成ですので議案第１６号、番号５番は、原案どおり承認することに決定

しました。

退出の委員は着席をお願いします。

（ 木村賢一職務代理  着席 ）

 続いて、ただいま承認されたもの以外について、事務局に説明を求めます。

10

事務局

番号６

農地の所在 鰺ヶ沢町大字長平町字谷口２２８番１

地 目 登記簿 牧場

現 況 畑

面 積 ７，３４０㎡

外５筆で合計面積は３６，７３１㎡です。

新規

利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。

あおもり農業支援センター

利用目的 畑

期 間 １０年

賃借料 １０ａ当り３，０００円で契約しております。

番号７

農地の所在 鰺ヶ沢町大字長平町字谷口２３２番１

地 目 登記簿 牧場

現 況 畑

面 積 １４，５２２㎡

外４筆で合計面積は３０，７６０㎡です。

新規

利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。

あおもり農業支援センター

利用目的 畑

期 間 １０年

賃借料 １０ａ当り３，０００円で契約しております。

番号８

農地の所在 鰺ヶ沢町大字長平町字谷口２４４番１

地 目 登記簿 牧場

現 況 畑

面 積 ５，３５８㎡

外６筆で合計面積は１７，２７５㎡です。

新規

利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。

あおもり農業支援センター

利用目的 畑

期 間 １０年

賃借料 １０ａ当り３，０００円で契約しております。

番号９

農地の所在 鰺ヶ沢町大字長平町字谷口２４５番１

地 目 登記簿 牧場

現 況 畑

面 積 ５，７１２㎡

外１０筆で合計面積は１６，３２４㎡です。

新規

利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。

あおもり農業支援センター

利用目的 畑

期 間 １０年

11

事務局

議長

議場

議長

議場

議長

議長

事務局

賃借料 １０ａ当り３，０００円で契約しております。

 それでは審議に入ります。議案第１６号について、ご異議、ご質問等を許しま

す。

 なお、質問等をする委員は挙手して委員番号と氏名を言ってから発言をするよ

うお願いします。

（「異議なし」とういう声あり）

 異議なしとのことですので、採決いたします。議案第１６号について原案のと

おり承認することに賛成の方は挙手お願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので議案第１６号、農地中間管理事業における農地利用集積等促

進計画の作成について、原案のとおり承認することに決定いたしました。

７．閉会

 以上で本日の議案の審議は全て終了致しました。

みなさんご協力ありがとうございました。

 これをもちまして令和７年第５回定例総会を閉会いたします。

その他として事務局から連絡事項をお願いします。

８．その他

 ・次回の総会は６月１１日（水）午後３時に開催予定。

その他、特になければこれで全日程を終了いたします。

会    長    工  藤  清

会議録署名者    木 村 優 仁

  〃       木 村 暢 子